ПРОЕКТ
[image: ]

ПЕТРОЗАВОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

_____ сессия _______ созыва

РЕШЕНИЕ

от ________________ г. № ___________

О признании утратившими силу некоторых решений
Петрозаводского городского Совета

В соответствии со статьей 21 Устава Петрозаводского городского округа, статьей 6 Регламента Петрозаводского городского Совета, утвержденного Решением Петрозаводского городского Совета от 23.04.2009 № XXVI/XXIX-593, Петрозаводский городской Совет решил

РЕШИЛ:
Признать утратившими силу:
Решение Петрозаводского городского Совета от 13.06.2002                                         № XXIV/XXVI-345 «О рабочей группе по разработке Положения о Контрольно-бюджетном комитете»;
Решение Петрозаводского городского Совета от 12.03.2009                                            № XXVI/XXVII-522 «О создании рабочей группы по рассмотрению вопросов тарифного регулирования в сфере электроснабжения для предприятий малого и среднего бизнеса»;
Решение Петрозаводского городского Совета от 02.02.2010 № 26/37-750                         «О создании рабочей группы»;
Решение Петрозаводского городского Совета от 30.03.2010 № 26/39-775                       «О создании рабочей группы по вопросам тарифного регулирования в сфере жилищно-коммунального хозяйства;
Решение Петрозаводского городского Совета от 13.04.2010 № 26/40-799                 «О создании рабочей группы по вопросам контроля за реформой системы муниципальных образовательных учреждений»;
Решение Петрозаводского городского Совета от 27.04.2010 № 26/41-823               «О создании рабочей группы по подготовке проекта программы благоустройства дворовых территорий»;
Решение Петрозаводского городского Совета от 26.03.2015 № 27/32-512            «О создании рабочей группы»;
Решение Петрозаводского городского Совета от 26.03.2015 № 27/32-516             «О создании рабочей группы»;
Решение Петрозаводского городского Совета от 22.04.2015 № 27/33-539               «О внесении изменения в Решение Петрозаводского городского Совета                        от 26.03.2015 № 27/32-516 «О создании рабочей группы»;
Решение Петрозаводского городского Совета от 04.02.2016 № 27/45-701             «О внесении изменения в Решение Петрозаводского городского Совета                      от 26.03.2015 № 27/32-516 «О создании рабочей группы»;
Решение Петрозаводского городского Совета от 22.04.2015 № 27/33-545                 «О создании рабочей группы по подготовке порядка заключения договоров (соглашений) с казачьими обществами»;
Решение Петрозаводского городского Совета от 18.11.2015 № 27/40-656                     «О внесении изменений в Решение Петрозаводского городского Совета                                  от 22.04.2015 № 27/33-545 «О создании рабочей группы по подготовке порядка заключения договоров (соглашений) с казачьими обществами»;
Решение Петрозаводского городского Совета от 22.04.2015 № 27/33-547              «О создании рабочей группы по контролю за реализацией мероприятий по расселению аварийного жилья»;
Решение Петрозаводского городского Совета от 04.02.2016 № 27/45-702             «О внесении изменения в Решение Петрозаводского городского Совета                         от 22.04.2015 № 27/33-547 «О создании рабочей группы по контролю за реализацией мероприятий по расселению аварийного жилья»;
Решение Петрозаводского городского Совета от 22.04.2015 № 27/33-550              «О создании рабочей группы по разработке рекомендаций о внесении изменений в Правила землепользования и застройки города Петрозаводска в границах территории Петрозаводского городского округа»;
Решение Петрозаводского городского Совета от 25.12.2015 № 27/43-690                    «О внесении изменения в Решение Петрозаводского городского Совета                                   от 22.04.2015 № 27/33-550 «О создании рабочей группы по разработке рекомендаций о внесении изменений в Правила землепользования и застройки города Петрозаводска в границах территории Петрозаводского городского округа»;
Решение Петрозаводского городского Совета от 03.06.2015 № 27/34-556                   «О создании рабочей группы по подготовке предложений по использованию земельного участка на пересечении улицы Калинина и проспекта Александра Невского»;
Решение Петрозаводского городского Совета от 03.06.2015 № 27/34-557                    «О создании рабочей группы по подготовке изменений в Правила благоустройства, обеспечения чистоты и порядка в Петрозаводском городском округе»;
Решение Петрозаводского городского Совета от 13.07.2015 № 27/35-580             «О внесении изменений в Решение Петрозаводского городского Совета                          от 03.06.2015 № 27/34-557 «О создании рабочей группы по подготовке изменений в Правила благоустройства, обеспечения чистоты и порядка в Петрозаводском городском округе»;
Решение Петрозаводского городского Совета от 03.06.2015 № 27/34-558               «О создании рабочей группы по подготовке изменений в Решение Петрозаводского городского Совета от 25.09.2008 № XXVI/XXI-384                        «Об утверждении Методики определения размера арендной платы за муниципальное имущество Петрозаводского городского округа»;
Решение Петрозаводского городского Совета от 03.06.2015 № 27/34-572                      «О создании рабочей группы по подготовке Порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий»;
Решение Петрозаводского городского Совета от 16.09.2015 № 27/37-616                      «О создании рабочей группы по вопросу восстановления фонтана на пересечении пр. Ленина и ул. Кирова»;
Решение Петрозаводского городского Совета от 16.09.2015 № 27/37-618                      «О создании рабочей группы по подготовке предложений по созданию платных парковочных мест на территории Петрозаводского городского округа»;
Решение Петрозаводского городского Совета от 16.09.2015 № 27/37-623                     «О создании рабочей группы по подготовке предложений по организации и осуществлению территориального общественного самоуправления в Петрозаводском городском округе»;
Решение Петрозаводского городского Совета от 30.11.2015 № 27/41-669                     «О создании рабочей группы по рассмотрению схемы одномандатных избирательных округов»;
Решение Петрозаводского городского Совета от 16.12.2015 № 27/42-677                    «О создании рабочей группы по подготовке предложений по организации обучения плаванию в муниципальных общеобразовательных организациях Петрозаводского городского округа»;
Решение Петрозаводского городского Совета от 25.12.2015 № 27/43-691                    «О внесении изменения в Решение Петрозаводского городского Совета                                    от 16.12.2015 № 27/42-677 «О создании рабочей группы по подготовке предложений по организации обучения плаванию в муниципальных общеобразовательных организациях Петрозаводского городского округа»;
Решение Петрозаводского городского Совета от 19.04.2016 № 27/48-757                 «О создании рабочей группы по вопросу благоустройства набережной Онежского озера в г. Петрозаводске и прилегающей к ней зоны»;
Решение Петрозаводского городского Совета от 08.11.2021 № 29/2-11                  «О создании рабочей группы по вопросам оказания поддержки спортсменам и их тренерам, работающим в муниципальных учреждениях Петрозаводского городского округа».

Председатель
Петрозаводского городского Совета                                                Н.И. Дрейзис

Проект подготовлен депутатами Петрозаводского городского Совета

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Петрозаводского городского Совета
«О признании утратившими силу некоторых решений
Петрозаводского городского Совета»

Настоящий проект представлен на рассмотрение депутатов Петрозаводского городского Совета на основании статей 19, 21 Устава Петрозаводского городского округа в связи с тем, что указанные в проекте муниципальные правовые акты Петрозаводского городского Совета утратили свою актуальность.
В соответствии со статьей 21 Устава Петрозаводского городского округа для проработки общезначимых для Петрозаводского городского округа вопросов организации жизнедеятельности на его территории, подготовки муниципальных программ, нормативных и правовых документов при Петрозаводском городском Совете по его решению создаются рабочие группы в составе депутатов и привлекаемых специалистов Администрации Петрозаводского городского округа, представителей хозяйствующих субъектов, представителей общественных организаций и объединений, жителей Петрозаводского городского округа. Порядок образования рабочих групп, привлечения специалистов, другие вопросы организации их деятельности устанавливаются Регламентом Петрозаводского городского Совета, а также решениями Петрозаводского городского Совета по вопросам создания и деятельности конкретных рабочих групп.
Согласно пункту 6.9 статьи 6 Регламента Петрозаводского городского Совета, утвержденного Решением Петрозаводского городского Совета от 23.04.2009 №XXVI/XXIX-593 (далее - Регламент), рабочие группы осуществляют свою деятельность в пределах полномочий созыва депутатов Петрозаводского городского Совета.
Вышеназванный пункт 6.9 введен в Регламент Решением Петрозаводского городского Совета от 14.09.2016 № 27/53-841 «О внесении изменений в Регламент Петрозаводского городского Совета». До внесения данного изменения в 2016 году указанный вопрос не был урегулирован.
Таким образом, решения Петрозаводского городского Совета о создании рабочих групп, действующие до внесения в Регламент изменений о завершении работы групп по истечении срока полномочий созыва депутатов Совета, предлагается признать утратившими силу.
Кроме того, по результатам деятельности рабочей группы по вопросам оказания поддержки спортсменам и их тренерам, работающим в муниципальных учреждениях Петрозаводского городского округа, созданной Решением Петрозаводского городского Совета от 08.11.2021 № 29/2-11 в пределах полномочий 29 созыва депутатов Петрозаводского городского Совета, разработано и утверждено постановлением Администрации Петрозаводского городского округа от 22.08.2022 № 2564 Положение о стипендиях Администрации Петрозаводского городского округа спортсменам в возрасте от 13 до 16 лет включительно, добившимся высоких результатов, обучающимся в муниципальных бюджетных учреждениях дополнительного образования Петрозаводского городского округа физкультурно-спортивной направленности (в настоящее время Положение утверждено постановлением Администрации Петрозаводского городского округа от 20.12.2023 № 4943).
По информации, представленной Администрацией Петрозаводского городского округа письмом от 13.05.2025 № 2174/02-09/КСР-и, разработка новых нормативных правовых актов в указанной сфере в настоящее время не требуется, в связи с чем представленным проектом предлагается также признать утратившим силу Решение Петрозаводского городского Совета от 08.11.2021 № 29/2-11 «О создании рабочей группы по вопросам оказания поддержки спортсменам и их тренерам, работающим в муниципальных учреждениях Петрозаводского городского округа».

Председатель
Петрозаводского городского Совета                                                     Н.И. Дрейзис

image1.png